EXERCISE XXXVIII.

1. Num cornua cervo prosunt? 2. Respublica ducentos annos floruit. 3. Quis infantiae suae meminisse potest? 4. Spes laudis militi iucunda est. 5. Noli alterius laudi invidere. 6. Cicero consul factus rempublicam servavit. 7. Cicerone consule, Catilina Romae exitium molitus est. 8. Lentulus, civis Romanus, nullo iudicio habito interfectus est. 9. Mors Lentuli Ciceroni exilii causa erat. 10. Roma beneficiorum sivi a Cicerone collatorum oblita est. 11. Quem non pudet ingrati amici? 12. Victus a Cyro, Croesus victoris sui amicus factus est.

EXERCISE XXXIX.

1. Dux, qui exercitui praeest, fortis est. 2. Vulpes, quae caudam perdidit, tristis est. 3. Ducem, qui exercitui praeest, admiramur. 4. Hostem, quem sequebamur, non vidimus. 5. Vulpi, quae caudam perdidit, non invidео. 6. Apes mel, quod pueri edunt, faciunt. 7. Is, quem heri vidisti, dux erat. 8. Is, cui heri occurristi, meus amicus est. 9. Librum, qui meus est, mihi redde. 10. Libros, quos mihi abstulisti, mihi redde. 11. Num librum, quem tibi dedi, perdidisti? 12. Eos, qui nos oderunt, amare debemus.

EXERCISE XL.

1. Is, cujus dens dolet, dormire non potest. 2. Gladius, quo utor, acutus est. 3. Brutus, cui Caesar pepercerat, Caesaris hostis factus est. 4. Caesar a Bruto, cui pepercerat, occisus est. 5. Huc venit vir, quem amare debeo. 6. Dux hosti, quem

vicerat, pepercit. 7. Gladio, quem acui, utor. 8. Mel, quod apes fecerunt, nos edimus. 9. Eos qui nos adjuvant amamus. 10. Conamur iis placere, quorum auxilio indigemus. 11. Estote seduli, vos qui laudem quaeritis. 12. Serva regem quem hostes sequuntur.

EXERCISE XLI.

1. Conare eum, cui nocuisti, placare. 2. Thesaurum quærimus, quem terra celat. 3. Eum cujus librum furati sumus, vitamus. 4. Agnus, quem lupus voravit, erat innocens. 5. Lupum, a quo agnus caesus est, odimus. 6. Eos, quorum majores civitati profuerunt, colimus. 7. Gladium, quo usus es, acue. 8. Quae fuit dea, cui pomum dedit Paris? 9. Vir erat cui invidebant omnes. 10. Viâ quae Romam ducit eamus. 11. Sororum, quae procul absunt, memento. 12. Librum cape, in quo tuum nomen scripsi.

EXERCISE XLII.

1. Da librum puero, qui tibi adstat. 2. Mortuae sunt apes, quarum mel edimus. 3. Is, qui molli lecto utitur, diu dormit. 4. Hosti, cujus terram subigimus, parcamus. 5. Eum, quem servare non potuimus, ulciscemur. 6. Felix est is qui rex factus est. 7. Me miseret rustici quem vipera mordet. 8. Laude dignus est is qui pro patriâ pugnat. 9. A viro, quem laeserat, servatus est. 10. A militibus, a quibus dux est electus, occisus est. 11. Libris, quos habes, utere. 12. Huc venit is cujus patri semper invidebam.

EXERCISE XLIII.

1. Hic nos jacemus, qui pro patria mortui sumus. 2. Noli ei, a quo superaris, invidere. 3. Laude dignus es, qui nemini invides. 4. Is, qui servus fuerat, rex factus est. 5. Puer, cui librum dedi, a patre laudatus est. 6. Avis, quae canere nolebat, coacta est. 7. Vulpes cujus cauda abscissa est, alias fallere conata est. 8. Cives sumus, quos tyrannus relegavit. 9. Eos, quorum statuas erigimus, admiramur. 10. Monstra mihi puerum qui tibi librum tuum abstulit. 11. Ibi vadit is quem Senatores duces fecerunt. 12. Nos, qui hic jacemus, pro patria pugnavimus.

EXERCISE XLIV.

1. Linguam habet, qua uti amat. 2. Is, cujus libro utor, domum abiit. 3. Miseret nos Caesaris qui ab amicis occisus est. 4. Ei, cui invides, justum te praesta. 5. Memento eorum qui Thermopylis ceciderunt. 6. Parce iis qui te clementiam orant. 7. Nos, qui te castigamus, te amamus. 8. Eos, a quibus laudor, amo. 9. Disce eos admirari quorum facta imitari non potes. 10. Is, quem milites sequebantur, laude indignus erat. 11. Exercitui, quem conscripsit, praest. 12. Pilum canis, qui eum momordit, poposcit.

EXERCISE XLV.

1. Dic mihi amici nomen, cui heri occurristi. 2. Adjutus sum ab eo quem laeseram. 3. Num potes eum qui tibi invidet amare? 4. Haec est domus quam Iacchus aedificavit. 5. Hic est gallus, quem mane sacerdos audit. 6. Hic est is cui virgo nupsit. 7. Nemo eum, a quo annulus inventus est, videre potuit. 8. Caesar in Galliam, quae provincia ejus erat, profectus est. 9. Sunt multa milia hominum quos admiror. 10. Hirundines, quae autumnum abeunt, redibunt. 11. Possumus eos amare, quorum culpam ignoscimus. 12. Me pueri miserebat qui omnibus membris tremebat.

EXERCISE XLVI.

1. Vos stellae, quae in coelo fulgetis, mihi favete. 2. Is, qui ipse est ignavus, alios ignavos reddit. 3. Nemo, cui invidebam, aderat. 4. O lupe, parce agno, qui te non laesit. 5. Pudet me ejus facti quod tu culpas. 6. Rem dixit Caesari, qui eum laudavit. 7. Occisus est gladio quem ipse acuerat. 8. Rex, cujus cives beati sunt,

laude dignus est. 9. Num vidisti Alpes, quas Hannibal transgressus est? 10. Me miseret ejus cui plerique invident. 11. Ede poma, quae tibi legi. 12. Da mihi librum cujus paginas laceravisti.

EXERCISE XLVII.

1. Scio regem adesse. 2. Dixerunt Caesarem Gallos vicisse. 3. Ille vir inclyti filii pater erat. 4. Vomer, qui sulcum secat, nitidus fit. 5. Video lunam decrescere. 6. Dux puerum peccare putavit. 7. Ei invideo qui nunquam peccat. 8. Manifestum est omnes Caesari favere. 9. Spero te venturum esse. 10. Dixit se Româ venisse. 11. Omnes credimus bellum imminere. 12. Scio solem ortum esse.